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میـزان درصد 
تأثیــرگذاری 
درس ها در 
آزمون سراسری  
گروه آزمایشی علوم تجربی
رزّاق خواجه زاده – مشاور تحصیلی

میزان تاثیرگذاری درس ها در آزمون سراسری از جمله موضوعاتی است 
که بایستی در برنامه ریزی درسی و آزمون ها مورد توجه داوطلبان قرار 
گیرد. در این نوشته بر مبنای ضریب درس های عمومی و اختصاصی 
در آزمون سراسری، میزان درصد تاثیرگذاری هر درس در زیرگروه های 
مختلف با رسم نمودار مشخص شده است. اما پیش از آن آگاهی از چند 

اصطلاح و نکته ضروری است: 

گروه آزمایشـی: رشته هاي مختلف تحصیلي آموزش عالي 
با توجه به مواد امتحاني آنها در آزمون سراسري به پنج گروه 

آزمایشي شامل: 

1( علوم ریاضي و فني 2( علوم تجربي  3( علوم انساني 4( هنر 
5( زبان هاي خارجي؛ تقسیم می شوند. 

زیرگروه: مجموعه  رشته هایي  كه  دروس  امتحاني  آنها  داراي  
ضرایب  یكسان  مي باشند زیرگروه نامیده می شود.

برای مثال در تمام رشته هایی که در زیرگروه یک قرار دارند ضریب 
درس زمین شناسي، )0( ریاضي، )2( زیست شناسي، )4( فیزیک، )2( 
و شیمی، )3( می باشد اما در زیرگروه های دیگر ضرایب برخی درس ها 

کم و زیاد می شود.

تـراز: تراز جایگاه واقعی داوطلب در هر درس در بین داوطلبان 
نشان می دهد. برای محاسبه ی نمره تراز، نخست نمره ی داوطلب 
در هر درس منهای میانگین نمرات داوطلبان، تقسیم بر انحراف معیار 
نمرات می شود و سپس نتیجه در یک عدد ثابت )مثلا2000( ضرب و 

با یک عدد ثابت )مثلا5000( جمع می شود. 

چند نكتـه: در آزمون سراسری برای هر درس ضریب )ارزش( 
خاصی لحاظ شده است. علاوه بر این ضریب درس های اختصاصی 
ضربدر 3 هم می شود. برای مثال ضریب درس زیست شناسی در 
زیر گروه یک، 4 است اما ضربدر 3 هم می شود كه در مجموع 

می توان گفت ضریب این درس 12 است.

 برخی از درس ها در زیرگروه های مختلف ضریب متفاوتی دارند. برای 
مثال ضریب درس زمین شناسی در زیرگروه یک صفر است یعنی هیچ! 
اما در زیرگروه دو 1 است و چون درس اختصاصی است در واقع ضریب 

آن 3 می باشد. 

  ضریب درس های عمومی در تمام زیرگروه ها )به استثنای یکی از 
زیرگروههای گروه آزمایشی زبان های خارجی( یکسان است:

 ادبیات و زبان فارسی، )4( معارف، )3( عربی، )2( زبان انگلیسی، )2(

مبنای محاسبات برای تعیین میزان درصد تاثیر گذاری درس ها: 

در این نوشته مبنای محاسبه ی درصد تاثیر گذاری درس ها در آزمون 
سراسری، ضریب درس های عمومی و اختصاصی بوده که در هر زیرگروه 
جداگانه حساب شده است. برای مثال در زیرگروه یک برای محاسبه ی 
میزان درصد تاثیرگذاری درس زیست شناسی، ضریب این درس که 12 
می باشد تقسیم بر جمع ضرایب همه ی درس ها یعنی 44 شده و عدد 

27.27% بدست آمده است. 

تراز یک داوطلب در  یادآوری خیلی مهـم: در صورتی كه 
میزان  باشد  هم«  به  »نزدیک  یا  »یكسان«  مختلف  های  درس 
كه  است  نتایجی  همان  به  نزدیک  ها  تاثیرگذاری درس  درصد 
بوده  آنها  ها ضریب  گذاری درس  تاثیر  برای  محاسبات  مبنای 
تفاوت  داوطلب  یک  های  درس  تراز  كه  صورتی  در  اما  است. 
ها  درس  تاثیرگذاری  درصد  میزان  باشند  داشته  هم  با  زیادی 

برای این داوطلب متفاوت خواهد بود. 

برای نشان دادن میزان درصد تاثیرگذاری درس ها در گروه آزمایشی 
علوم تجربی شش نمودار به شرح زیر رسم شده است:
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نمودار 1: میزان درصد تاثیر گذاری یک درس در همه ی زیر گروه ها را نشان می دهد.
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نمودار 2: میزان تاثیر گزاری درس ها در زیرگروه یک همراه با رشته های دانشگاهی این زیرگروه را نشان می دهد. 
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نمودار 3 : میزان تاثیر گزاری درس ها در زیرگروه دو همراه با رشته های دانشگاهی این زیرگروه را نشان می دهد. 
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نمودار 4:  میزان تاثیر گزاری درس ها در زیرگروه سه همراه با رشته های دانشگاهی این زیرگروه را نشان می دهد. 
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نمودار 5 :  میزان تاثیر گزاری درس ها در زیرگروه چهار همراه با رشته های دانشگاهی این زیرگروه را نشان می دهد.



7مقاله مشاوره ای    موسسه آموزشی فرهنگی گزینه دو

نمودار 6 : میزان تاثیر گزاری درس ها در زیرگروه پنج همراه با رشته های دانشگاهی این زیرگروه را نشان می دهد. 
و نكته ی آخر اینكه هر درس جایگاه مشخص یعنی ضریب و ارزش خاصی دارد و هیچ درس دیگری نمی تواند جای آن را بگیرد! موفق و پیروز باشید.


